не
превос-

ходит 1%

Макси-
мальная

величина
расходов

не
превос-

ходит 1%

Данный
параметр при

расчете
резервов не

используется

Данный
параметр при

расчете
резервов не

используется

от 1% до
5%

от 1% до
5%

8 Женщины От 0,0012
до 1 в

зависимос-
ти от

возрастов

От 0,0012
До 1 в

зависимос-
ти от

возрастов

Средняя
продолжительность

жизни - 71,79 лет

Средняя
продолжительность

жизни - 71,79 лет

от 2% до
9%

от 2%
до 9%

Макси-
мальная

величина
расходов

не
превос-

ходит 1%

Макси-
мальная

величина
расходов

не
превос-

ходит 1%

Данный
параметр при

расчете
резервов не

используется

Данный
параметр при

расчете
резервов не

используется

от 1% до
5%

от 1% до
5%

9 Пенсионный аннуитет - - - - - - - - - - - -
10 Мужчины - - - - - - - - - - - -
11 Женщины - - - - - - - - - - - -

118

Анализ чувствительности на 31 Декабря 2017 г.
Таблица.62. 4

Номер
строки

Наименование  показателя Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни

Влияние на обязательства
по страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на прибыль
до налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования жизни, классифицированные как страховые  2 113 144 2 109 942 2 109 942 1 687 954
2 Анализ изменения в случае изменения предположения о смертности,

заболеваемости
– 10% (8 599) (8 586) (8 586) (6 869)
+ 10% 10 260 10 244 10 244 8 196

3 Анализ изменения в случае изменения предположения о
продолжительности жизни

– 10% 72 416 72 306 72 306 57 845
+ 10% 6 178 6 169 6 169 4 935

4 Анализ изменения в случае изменения предположения о доходах от
инвестиций

– 1 % (8 675) (8 675) (8 675) (8 675)
+ 1 % 8 773 8 773 8 773 8 773

5 Анализ изменения в случае изменения предположения о расходах – 10% (9 687) (9 672) (9 672) (7 738)
+ 10% 14 565 14 543 14 543 11 634

6 Анализ изменения в случае изменения предположения о коэффициентах
досрочного прекращения действия полиса или досрочного изъятия средств
по полису

– 10% - - - -

+ 10% - - - -
7 Анализ изменения в случае изменения предположения о ставке

дисконтирования
– 1 % 500 039 499 281 499 281 399 425
+ 1 % (313 483) (313 008) (313 008) (250 406)

8 Договоры страхования жизни, классифицированные как инвестиционные с
негарантированной возможностью получения дополнительных выгод  - - - -

9 Анализ изменения в случае изменения предположения о смертности,
заболеваемости

– 10% - - - -
+ 10% - - - -

10 Анализ изменения в случае изменения предположения о
продолжительности жизни

– 10% - - - -
+ 10% - - - -

11 Анализ изменения в случае изменения предположения о доходах от
инвестиций

– 1 % - - - -
+ 1 % - - - -

12 Анализ изменения в случае изменения предположения о расходах – 10% - - - -
+ 10% - - - -

13 Анализ изменения в случае изменения предположения о коэффициентах
досрочного прекращения действия полиса или досрочного изъятия средств
по полису

– 10% - - - -

+ 10% - - - -
14 Анализ изменения в случае изменения предположения о ставке

дисконтирования
– 1 % - - - -
+ 1 % - - - -

119

Анализ чувствительности на 31 Декабря 2016 г.
Таблица.62.4

Номер
строки

Наименование показателя Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни

Влияние на обязательства
по страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние
на

капитал
1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования жизни, классифицированные как страховые  1 581 652 1 578 150 1 578 150 1 262 520
2 Анализ изменения в случае изменения предположения о смертности,

заболеваемости
– 10% (5 326) (5 314) (5 314) (4 251)
+ 10% 13 276 13 247 13 247 10 597

3 Анализ изменения в случае изменения предположения о продолжительности жизни – 10% 73 436 73 273 73 273 58 619
+ 10% 16 005 15 970 15 970 12 776

4 Анализ изменения в случае изменения предположения о доходах от инвестиций – 1 % (6 913) (6 913) (6 913) (6 913)
+ 1 % 7 441 7 411 7 411 7 411

5 Анализ изменения в случае изменения предположения о расходах – 10% (7 801) (7 784) (7 784) (6 227)
+ 10% 11 762 11 736 11 736 9 389

6 Анализ изменения в случае изменения предположения о коэффициентах
досрочного прекращения действия полиса или досрочного изъятия средств по
полису

– 10% - - - -

+ 10% - - - -
7 Анализ изменения в случае изменения предположения о ставке дисконтирования – 1 % 502 167 501 055 501 055 400 844

+ 1 % (304 712) (304 037) (304 037) (243 230)
8 Договоры страхования жизни, классифицированные как инвестиционные с

негарантированной возможностью получения дополнительных выгод  - - - -
9 Анализ изменения в случае изменения предположения о смертности,

заболеваемости
– 10% - - - -
+ 10% - - - -

10 Анализ изменения в случае изменения предположения о продолжительности жизни – 10% - - - -
+ 10% - - - -

11 Анализ изменения в случае изменения предположения о доходах от инвестиций – 1 % - - - -
+ 1 % - - - -

12 Анализ изменения в случае изменения предположения о расходах – 10% - - - -
+ 10% - - - -

13 Анализ изменения в случае изменения предположения о коэффициентах

[…]

сотрудничества и развития - (88 645) (88 645)
3 Прочие страны - - -
4 Итого 2 999 702 (93 053) 2 906 649

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе

географических регионов на 31 Декабря 2016 г.
Таблица 62.7

Номер
строки

Название показателя Итого резервы Доля
перестраховщиков в

резервах

Нетто-резервы

1 2 3 4 5
1 Россия 2 414 285 (5 606) 2 408 679
2 Страны Организации экономического

сотрудничества и развития - (74 051) (74 051)
3 Прочие страны - - -
4 Итого 2 414 285 (79 657) 2 334 628

62.7.1   Риски по страхованию от несчастных случаев и болезней Общество принимает исключительно на территории
Российской Федерации. Это позволяет использовать унифицированные для всего страхового портфеля параметры
оценки принимаемых рисков и тарификации.

Анализ чувствительности на 31 Декабря 2017 г.
Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование показателя Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному,
чем страхование жизни

Влияние
на

прибыль
до налого-
обложения

Влияние
на

капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования иного,

чем страхование жизни

2 999 702 (93 053) - -
2 Средние затраты по выплате

страховых возмещений
– 10% (18 273) (6 638) (11 635) (9 308)
+ 10% 18 273 6 638 11 635 9 308

3 Среднее количество
требований

– 10% (4 177) (1 518) (2 659) (2 127)
+ 10% 4 177 1 518 2 659 2 127

4 Средний период
урегулирования
требования

– 10% (31 026) (11 271) (19 755) (15 804)
+ 10%

34 880 12 671 22 209 17 767

122

Анализ чувствительности на 31 Декабря 2016 г.
Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование показателя Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному,
чем страхование жизни

Влияние
на

прибыль
до налого-
обложения

Влияние
на

капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования иного,

чем страхование жизни

2 414 285 (79 657) - -
2 Средние затраты по выплате

страховых возмещений
– 10% (13 329) (5 528) (7 801) (6 241)
+ 10% 13 329 5 528 7 801 6 241

3 Среднее количество
требований

– 10% (453) (188) (265) (212)
+ 10% 453 188 265 212

4 Средний период
урегулирования
требования

– 10% (18 414) (7 637) (10 777) (8 622)
+ 10%

19 953 8 275 11 678 9 342

123

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов на 31 Декабря 2017 г.
Таблица 62.9

Номер
строки Наименование  показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D

Без
рейтинга

1 2 3 4 5 6 7
1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: 67 036 - - - -
3 денежные средства на расчетных счетах 67 036 - - - -
5 Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах, в том числе: 189 609 - - - -
6 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах 189 609 - - - -

10 Долговые финансовые активы, в том числе: 407 039 3 067 290 - - -
11 долговые финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменение которой отражается

в составе прибыли или убытка, всего, в том числе: 28 862 - - - -
15 долговые ценные бумаги кредитных организаций и банков-нерезидентов 25 608 - - - -
16 долговые ценные бумаги некредитных финансовых организаций 3 254 - - - -
18 долговые финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, всего, в том числе: 378 178 3 067 290 - - -
19 долговые ценные бумаги Правительства Российской Федерации - 3 067 290 - - -
21 долговые ценные бумаги иностранных государств 352 052 - - - -
24 долговые ценные бумаги нефинансовых организаций 26 125 - - - -
25 долговые финансовые активы, удерживаемые до погашения, всего, в том числе: 136 830 - - - -
26 долговые ценные бумаги Правительства Российской Федерации 136 830 - - - -
32 Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования, в том числе: 114 212 - - - 81 850
33 дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования жизни 405 - - - 24 608
34 дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования иного, чем

страхование жизни 113 807 - - - 57 242
36 Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность, в том числе: - - - - 3 247
43 расчеты с клиентами по посредническим договорам - - - - 3 247
47 Доля перестраховщиков в резервах по страхованию жизни, классифицированным как страховые 3 202 - - - -
48 Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни 93 043 10 - - -

124

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов на 31 Декабря 2016 г.
Таблица 62.9

Номер
строки

Наименование  показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без
рейтинга

1 2 3 4 5 6 7
1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: 65 606 - - - -
3 денежные средства на расчетных счетах 65 606 - - - -
5 Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах, в том числе: 195 040 - - - -
6 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах 195 040 - - - -

10 Долговые финансовые активы, в том числе: 333 305 2 491 733 - - -
11 долговые финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменение которой отражается

в составе прибыли или убытка, всего, в том числе: 6 248 - - - -
15 долговые ценные бумаги кредитных организаций и банков-нерезидентов 2 166 - - - -
16 долговые ценные бумаги некредитных финансовых организаций 4 082 - - - -
17 долговые ценные бумаги нефинансовых организаций - - - - -
18 долговые финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, всего, в том числе:  327 057 2 491 733 - - -
19 долговые ценные бумаги Правительства Российской Федерации - 2 491 733 - - -
21 долговые ценные бумаги иностранных государств 327 057 - - - -
32 Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования, в том числе: 31 085 - - - 32 280
33 дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования жизни 194 - - - 22 545
34 дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и перестрахования иного, чем

страхование жизни 30 891 - - - 9 735
35 Дебиторская задолженность по операциям в сфере обязательного медицинского страхования - - - - -
36 Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность, в том числе: - - - - 452
43 расчеты с клиентами по посредническим договорам - - - - 452
47 Доля перестраховщиков в резервах по страхованию жизни, классифицированным как страховые 3 502 - - - -
48 Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни 79 412 32 - - 213

62.09.1   Управление рисками является неотъемлемой частью работы Общества. Основными целями системы управления рисками являются:
1.Защита и увеличение ценности Общества как инвестиции (вложения) его участника.
2.Поддержание финансовой устойчивости Общества и, в частности, обеспечение безусловного исполнения его обязательств перед клиентами.
3.Сохранение репутации Общества и, как следствие, вклад в сохранение репутации групп ERGO и Munich Re.
Для достижения этих целей система управления рисками Общества включает в себя:
1.Стратегию управления рисками, определяющую склонность Общества к риску (риск-аппетит) во взаимоувязке с общей бизнес-стратегией Общества.